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1 Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na originární a derivativní způsoby

nabývání vlastnického práva dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Stručně

řečeno, originární způsoby nabytí vlastnického práva jsou takové způsoby nabytí,

kdy nový vlastník nabývá do svého vlastnictví věc, která nebyla předmětem

vlastnictví někoho jiného, nebo jím mohla být, ale nový vlastník nabyl vlastnické

právo k této věci nezávisle na vůli předchozího vlastníka. Opačným případem jsou

derivativní způsoby nabytí vlastnického práva, kdy nabyvatel odvozuje své

vlastnické právo od právního předchůdce. Zvláštním případem nabytí vlastnického

práva je tzv. nabytí od neoprávněného. Zde se na první pohled může zdát, že se

jedná o derivativní způsob nabytí vlastnického práva, ale jak se později dočteme,

zdání je to docela mylné, neboť nabyvatel neodvozuje své vlastnické právo

na základě smlouvy uzavřené s neoprávněným převodcem, nýbrž ze zákona.

A proto nabytí od neoprávněného řadíme mezi originární způsoby nabytí

vlastnického práva.

Vlastnictví, vlastnické právo či nabývání vlastnického práva jsou instituty,

se kterými se setkáváme dnes a denně. Dle mého názoru se jedná o velice zajímavá

a zároveň důležitá témata, neboť znalost této problematiky je předpokladem pro

předcházení možných problémů a nedorozumění týkajících se těchto institutů. Tyto

důvody a můj celkový zájem o věcná práva byly rozhodující pro výběr tohoto

tématu.

Diplomová práce je rozdělena do několika samostatných kapitol, jenž se

dále člení na podkapitoly, ve kterých se pokusím podrobněji nastínit danou

problematiku. První kapitola je věnována historickému vývoji nabývání

vlastnického práva, neboť považuji za více než vhodné informovat čtenáře o vývoji

nabývání vlastnického práva ve starověkém Římě a na území českých zemí, který

měl nepochybně veliký vliv na dnešní právní úpravu této problematiky.

V následující kapitole se budeme zabývat derivativními způsoby nabytí

vlastnického práva, kde se v jednotlivých podkapitolách zaměříme na převod

vlastnického práva, dvojí převod téže věci a převod movitých a nemovitých věcí.

V předposlední kapitole se pokusím nastínit problematiku nabytí vlastnického práv

od neoprávněného a prolomení zásady „nemo plus iuris ad alium transfere potest

quam ipse habet“, neboli „nikdo nemůže převést na jiného více práv, než kolik sám
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má“. Tomuto tématu jsem vyčlenil samostatnou kapitolu, protože dle mého názoru

se jedná o zajímavou a možná pro neodbornou veřejnost zmatečnou problematiku.

Pro úplnost je poslední kapitola věnována originárním způsobům nabytí

vlastnického práva, kde se pokusím v jednotlivých podkapitolách popsat instituty

upravené v občanském zákoníku. Konkrétně se jedná o nabytí vlastnického práva

přivlastněním, nálezem věci ztracené, nálezem věci skryté, přirozeným přírůstek,

umělým přírůstek, smíšeným přírůstek, vydržením, rozhodnutím orgánu veřejné

moci a v poslední řade ze zákona.

Cílem této diplomové práce je uceleně nastínit problematiku nabývání

vlastnického práva dle platného OBČZ a vytvořit přehledný a srozumitelný rozbor

této problematiky, který by mohl pomoci studentům práv či právním laikům

k hlubšímu seznámení se s tímto tématem.

V této diplomové práci využívám především z odbornou literaturu českých

autorů, občanské zákoníky platné na území českých zemí od roku 1811, komparaci

jednotlivých ustanovení těchto zákoníků, důvodové zprávy a komentáře

k zákonům, judikaturu a odborné články.
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2 Historický exkurz

2.1 Vlastnictví a jeho nabývání v římském právu

Obecně můžeme považovat římské právo za nadčasové, neboť právníci

z dob římského impéria položili základní kameny práva novodobého, a právě již

římské právo řadilo vlastnické právo mezi věcná práva. Obecný pojem „věcných

práv“ (iura in re) je však charakteristický pro právní vědu, která staví na

římskoprávních pramenech. Pojem „věcných práv“ tak není starověkého původu,

jeho rozpracování je zásluhou až pozdějších středověkých a římskoprávních škol,

ke vzniku tohoto pojmu tak dala vzniknout až recepce římského práva. Jde tedy

o novodobější výraz toho, co římští právníci znali, ale vyjadřovali jinými

výrazovými prostředky. Pro římské právníky pak bylo důležité členění práva

z hlediska toho, jakou žalobou bude to nebo ono právo chráněno. V případě

věcných práv se tak jednalo o tzv. žaloby věcné (actiones in rem). Pro tyto žaloby

pak bylo typické to, že nesměřovaly proti obžalované osobě, která je povinna splnit

určitý závazek, ale bylo jimi před soudem uplatňováno právo k věci. Skupina žalob

uplatňující se vůči nějaké osobě byly žaloby osobní neboli actiones in personam.

Věcné žaloby pak tedy nikoho nenutily, aby splnil určitou povinnost, ale aby

respektoval žalobcovo právo k věci. Římskoprávní pojetí vlastnického práva

nebylo daleko od dnešních definic tohoto pojmu. Vlastnictví vnímali jako právní

panství, které je všeobecné, přímé a výlučné, jehož předmětem jsou věci hmotné.

Římané se vyhýbali definicím jednotlivých pojmů a u vlastnického práva tomu

nebylo jinak. Důležité pro ně bylo určit, jaká oprávnění vlastník ke svým věcem má

a jakým způsobem je může prosadit. Setkáváme se tak s pojmy „proprietas“

či „dominium“. Proprietas je pojem, který říká, že věc je někomu výlučně

vyhrazena, tedy že je jeho vlastní. Dominium pak znamená, že vlastník je pánem

věci, tedy že vlastník má práva s věcí jakkoli nakládat a může na ni působit

jakýmkoli myslitelným způsobem. Např. může věc fakticky ovládat (mít ji ve své

držbě), užívat, požívat, nebo věc zničit.1

1 KINCL, J., URFUS, V. a SKŘEJPEK, M. Římské právo. Vyd. 2., dopl. a přeprac., v nakl. C.H.

Beck vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 1995. xxii, 386 s. Beckovy právnické učebnice.

ISBN 80-7179-031-1. str 153.

4

Všeobecností vlastnického práva rozumíme součet těchto jednotlivých

oprávnění, neboť žádné z těchto oprávnění nemůže jednotlivě zcela vystihnout její

plnost a absolutnost. Přímým právním panstvím nad věcí pak chápeme možnost

uplatnit vlastnické právo vlastníka bez potřeby něčí pomoci či prostřednictvím

někoho jiného. Vlastník tedy nepotřebuje souhlas nikoho, aby mohl kdykoliv svoji

věc použít dle svého uvážení. Dle římského práva mohl svého vlastnického práva

dosáhnout i svépomocí. Jak již bylo řečeno, vlastnictví je výlučným právním

panstvím nad věcí a vlastník tak může vyloučit jakékoliv působení na věc, neboť

tato věc je vyhrazena jen a pouze jejímu vlastníku. Ovšem i římští právníci si

uvědomovali, že se jedná pouze o pojmové a teoretické znaky, neboť vlastník věci

může být ve výkonu vlastnického práva k věci různými způsoby omezen. Např. se

může jednat o situaci, kdy k věci má věcná práva někdo jiný, nebo kdy výkon svého

vlastnického práva přijde do střetu s neomezených práv druhých vlastníků.

Římské právo znalo několik způsobů, jakými bylo možno nabýt vlastnické

právo k věci. Musely nastat určité skutečnosti, se kterými právní řád spojuje nabytí

vlastnického práva. Římské právo dělilo způsoby nabytí vlastnického práva podle

původu. Římské ius civile neboli právo civilní uznávalo nabývací způsoby

vlastnického práva jako jsou mancipace, injurecesse, adjudikace, nabytí

vlastnického práva ze zákona a v poslední řadě se jednalo o usucapio neboli

vydržení. Od těchto způsobů nabývání vlastnického práva můžeme odlišit takové

způsoby, které byly zakotveny honorárním právem praetorským, které na rozdíl od

civilních způsobů vedly ke vzniku nikoli civilního kviritského2, nýbrž praetoského

bonitárního3 vlastnictví. Justiniánské právo v pozdějších dobách setřelo rozdíly

mezi civilním a bonitárním vlastnictvím a užívalo jednotného termínu

„dominium“.4 Dále můžeme rozlišovat nabývací způsoby podle práva civilního

či práva národů, někdy řečeno podle práva přirozeného (iure gentium či iure


[…]


v oblasti vlastnického práva před zájmy jedince. K velkým změnám v této oblasti

dochází až po změně režimu v roce 1989, kdy četnými novelami OZ dochází ke

znovuobnovení tradičního pojetí vlastnického práva a způsobů jeho nabývání.

K dalším zásadním změnám dochází až s OBČZ z roku 2012, který nabyl účinnosti

1.1. 2014.

V druhé kapitole se tato práce věnuje výkladu jednotlivých pojmů a vztahů

mezi nimi. Tuto část mé práci považuji za důležitou, neboť je potřeba znát tyto

pojmy, aby čtenář porozuměl textu jako celku a nedošlo k nejasnostem či záměnám

jednotlivých pojmů.

V následující kapitole pojednávám o derivativním způsobům nabytí

vlastnického práva. I přesto, že tato kapitola není tak rozsáhla jako originární
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způsoby nabytí vlastnického práva, jedná se o takové způsoby nabytí, se kterými se

setkáváme v běžném životě nejčastěji. Základním způsobem derivativního nabytí

vlastnického práva je pak převod. Ustanovení OBČZ o převodu vlastnického práva

oslabují přežívající dogma o titulu a modu, které vzniklo již v pozdním středověku.

Důvodem je upřednostnění praktického hlediska a umožnit tak rychlé převody

vlastnického práva.

Samostatná kapitola byla věnována nabytí vlastnického práva od

neoprávněného. Bezpochyby se jedná o zajímavé téma, které by svým rozsahem

stačilo na samostatnou diplomovou práci. Zakotvení ustanovení týkající se do

OBČZ přineslo výraznou změnu v oblasti vlastnického práva a jeho nabývání.

Tento institut prolomuje zásadu nemo plus iuris ad alium transferre potest yuam

ipse habet, tedy, že nikdo nemůže převést na druhého více práv, než sám má. OBČZ

stanoví výjimky, kdy nabyvatel jednající v dobré víře nabude vlastnické právo od

neoprávněného. Je potřeba mít na paměti, že převod k vlastnického práva nedochází

na základě smlouvy, nýbrž na základě zákona.

Největším změnám s účinností OBČZ se dostalo právním režimům věcí

ztracených, skrytých a opuštěných. Definice těchto pojmů zůstává nadále stejná,

ovšem je skoro až těžko uvěřitelné, že ustanovení v § 135 OZ, které zakotvilo

povinnost nálezce předat nález obci, která v případě nepřihlášení se vlastníka

nalezené věci nabyla vlastnické právo k této věci, přetrvalo až do konce roku 2013.

Z tohoto ustanovení je zcela zjevná koncepce zájmu socialistického státu přivlastnit

si majetek. Proto vítám změny, ke kterým došlo s přijetím občanského zákoníku

z roku 2012, kdy vlastnické právo k věci může nabýt i nálezce či osoba jiná.

K významným změnách došlo také u institutu opuštění věci. OBČZ se podrobně

věnuje této problematice a oproti předchozímu OZ vhodným způsobem upravuje

jak opuštění věci a domněnku opuštění věci, tak i institut přivlastnění věci a zvířat.

OBČZ vychází z tradičního dělení přírůstku na přirozené, umělé a smíšené.

V případě přirozených přírůstku vydává věc plodonosná plody, na rozdíl od

přírůstků umělých, sama od sebe, aniž by bylo zapotřebí vnějšího zásahu.

Nejčastějším smíšeným přírůstkem pak bývá osetí semenem či rostlinami, které

patří jinému vlastníku. Právní úpravu přírůstku nejvíce ovlivňuje zásada superficies

solo cedit, tedy, že povrch ustupuje půdě. I přesto OBČZ stanoví určité výjimky,

které se promítnou např. do stavby na cizím pozemku, kde velkou roli hraje i dobrá

víra stavitele.
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 Na rozdíl od OZ se OBČZ věnuje institutu vydržení o něco podrobněji.

Obecně můžeme říci, že dnešní právní úprava vydržení vychází z dřívější

judikatury, která došla podobným závěrům, a to i přesto, soudy neměly v OZ

dostatečnou oporu. Dále vítáme zavedení institutu mimořádného vydržení, které

nebylo na základě OZ možné.
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8 Resumé

This diploma thesis deals with ways of acquiring ownership right under the

Czech Civil Code. The ways of acquiring ownership in Czech law are traditionally

divided into originary and derivative ways. The first chapter of this work describes

the historical development of the acquisition of property rights, especially the

beginnings of this institute in Roman law and the reception of Roman law to ABGB,

which was applied in the Czech lands until the 1950. With the advent of socialism,

after 1950, civil law received major changes and the acquisition of property rights

was greatly reduced. The Civil Code of 1964 has undergone numerous amendments

and was applied until the end of 2013. Since 1.1. 2014, Act no. 89/2012 Coll., The

Civil Code, which is a step forward in the development of property rights compared

to the previous legislation. There were fundamental changes in the expansion of

things found, lost and hidden. Compared to the previous legislation, which until the

end of 2013 prioritized the interests of the state over the interests of the individual,

specifically in of things found, we welcome changes that returns to the traditional

basis of things found and it gives the possibility to leave the found thing to the

founder or to another person. As a step forward, I perceive the introduction of the

institute of extraordinary endurance, where the holder is unable to prove the legal

reason for possession. A separate chapter is dedicated to the acquisition of property

rights from unauthorized. The effective Civil Code now greatly strengthens the

good faith of the acquirer and breaks the principle nemo plus iuris ad alium

transferre potest quam ipse habet, that no one can transfer more rights than he has

himself. The transfer of ownership right now takes place on the effective date of the

contract, not by delivery. This is the so-called consensual principle. In the case of

immovable property, the ownership right is transferred on the basis of a contract

and entry in the Land Register. In conclusion, we can say that there are not many

changes compared to the previous legislation, and so in many cases it is possible to

rely on older case law.
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