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 S tématem nabývání vlastnického práva se při posuzování diplomových prací nesetkávám
poprvé. Přesto, setkávám-li se s ním nyní, stále nejde než o výjimku. Přitom jde o výjimku svou
podstatou nepochybně pozitivní. Nabývání vlastnického práva totiž představuje látku, která v oblasti
občanského práva patří jistě k nejzajímavějším a která „se honosí“ nejen svou teoretickou stránkou, ale
i svým nepopiratelným praktickým významem. Na jedné straně je zde tedy všestranně atraktivní téma.
Na druhé straně ovšem toto téma klade vysoké nároky na zpracování; v důsledku toho je současně
tématem, které hrozí značným rizikem neúspěchu při svém zpracování. To je dáno jednak obecně a
jednak i specificky vzhledem k tomu, že právní úprava, která se na dané téma orientuje, zaznamenala
vydáním aktuálního občanského zákoníku rozsáhlých změn, které jsou změnami, jež se pro svá četná
značně problematická legislativní řešení obtížně vykládají i zkušeným právníkům. Smíšený pocit, s
nímž jsem k předložené diplomové práci přistupoval, tedy měl své přirozené kořeny, a to tím spíše, že
jde o práci pouze diplomovou, tj. tím, co většinou bývá v rámci odborné literární činnosti autorovým
prvotním počinem.

Takto nabytý prvotní pocit zcela nevymizel ani poté, co jsem pročetl celou práci. Přesto již
v úvodu mohu konstatovat, že toho vydařeného je v práci jistě více než toho, co připouští kritiku.

To, co zasluhuje primární pochvalu, je samo systematické rozvržení zpracovávané materie.
V samotném meritu práce začíná opodstatněně historickými výklady, které se (jak bývá tradicí i
v jiných případech diplomových prací) zaměřují nejprve na římské právo, posléze na právní úpravu
ABGB až po rok 1950 a konečně na právní úpravy platné a účinné od tohoto roku až do vydání
současného občanského zákoníku. Na to navazuje, opět obecně zcela opodstatněně, kapitola
vysvětlující základní pojmy, jakými jsou zejména věcná práva, vlastnické právo a vlastnictví, a spolu
s tím poskytující i základní pohled na jednotlivé způsoby nabývání vlastnictví. Tomuto vlastnímu
tématu je pak věnována zbývající a zároveň i převažující část práce. Velmi rozumné přitom je, že
autor v tomto rámci počíná (ve čtvrté kapitole) tím, co je na nabývání vlastnictví jistě nejdůležitější,
totiž nabýváním vlastnictví převodem (jakkoli se výklad podřazuje pod širší rubriku derivativního
nabývání vlastnictví). Do samostatného výkladu (v páté kapitole) se dále správně vyčleňuje
problematika nabývání vlastnictví od neoprávněné osoby. Konečně až nakonec (v šesté kapitole) se
popisují jednotlivé „klasické“ případy originárního nabývání vlastnictví.

Chválit je ovšem možné autora i dále. Z obsahového hlediska je nepochybné, že autor
rozebírané téma intelektuálně zvládnul v nadstandardní míře a koneckonců ve stejné míře o něm
dokázal i pojednat. To vše mu přitom umožnil zřejmě též nadstandardní okruh pramenů, z nichž čerpal
a v nichž se dokáže s jistotou orientovat. Konečně za v zásadě velmi kultivovaný lze označit též
jazykový projev autorův.

Pokud jde naopak o kritiku, lze v prvé řadě namítnout značnou popisnost práce. Ta působí
přitom obzvlášť „bolestivě“ za okolností, kdy právní úprava toho, čeho se práce tak či onak týká, trpí
celou řadou problémů, a to jak na úrovni samotného nabývání vlastnictví, tak i na úrovni obecnějších
pojmů, jakými jsou vlastnické právo, vlastnictví, majetek, věci apod. Tento nedostatek práce je ovšem
ve značné míře omluvitelný jednak tím, že i jen povšechné postižení celé látky nedává na omezeném
počtu stran diplomové práce příliš mnoho prostoru pro hlubší analýzy, a jednak tím, že vytýkaného
prohřešku se dopouštějí i mnozí další, většinou zkušenější autoři, kteří o daném tématu své práce
dokonce publikují. Dále lze obecně za určitý nedostatek práce označit to, že se autor zdaleka ne jednou
při různých výkladech opakuje. Konečně z formálního hlediska lze na obecné úrovni předložit
námitku dokonce dvojí, a to ve vztahu k práci s prameny (jakkoli shora vyzdviženými). Předně při
citacích kolektivních prací není v podstatě nikdy jasné, kdo je autorem citovaných, resp.
parafrázovaných názorů. Kromě toho ne vždy (což se týká zejména historických výkladů) je jasné, kde
autor vyslovuje vlastní poznatek a kde naopak vyjadřuje myšlenku někoho jiného.

Ohledně jednotlivostí vyplývá z povahy a rozsahu zpracovávané látky vcelku přirozeně, že lze
vést diskusi nad celou řadou otázek. Na tomto místě proto předkládám pouze několik připomínek.
Hovoří-li se o věcných právech, jistě není na místě uvádět jen jejich demonstrativní výčet (str. 14).
Vymezuje-li se vlastnické právo (též) jeho ochranou, není šťastné odkazovat na obecná ustanovení §
12 a § 14 OZ a ještě méně šťastné je zapomínat na jinou ochranu než na ochranu podle § 1040 OZ (str.
15); přitom při analytickém vymezování vlastnického práva (str. 15) se zdá v současné době
případnější poukazovat spíše na ius disponendi (jakkoli je občanský zákoník zakrývá) než na ius
abutendi, kterým se operovalo zejména v římském právu. Poukazuje-li se v souvislosti s vlastnickým
právem na pojem „svá moc“ (str. 16), je to jistě správně, zasluhuje však vědět, kdo a hlavně jak tuto
moc blíže charakterizoval. V rámci celkově ne zcela zdařile podaného výkladu sub 3.6 nelze jistě klást
rovnítko mezi věc, která nikomu nepatřila, a res nullius. Konečně jako opak obligačních účinků
smlouvy se tradičně uvádějí její nikoli věcněprávní, nýbrž translační účinky (str. 26), rozlišení
cenných papírů na doručitele, na řad a na jméno není jejich rozlišením podle jejich druhů (str. 31) a
judikát uvedený v poznámce 88 zřejmě nepatří do problematiky traktované sub 5.2.

Pokud jde o případnou diskusi v rámci obhajoby, navrhuji, aby se autor zaměřil na dvě otázky.
Za prvé, zda nelze § 1100 odst. 1 OZ interpretovat přece jen jinak, než se činí na str. 30 práce. Za
druhé, jak se autor staví k citaci judikátu v pozn. 124 a k navazující větě o směnce (str. 50).

Všechny shora uvedené připomínky, včetně položených otázek, svým způsobem naznačují, o
co v nich jde, a v žádném případě z nich tedy nelze vyvozovat závěr o celkovém negativním
hodnocení předložené práce. Naopak, obsah práce potvrzuje, že si autor v souvislosti s jejím sepsáním
osvojil široké poznatky o zkoumané materii, prokázal schopnost tyto poznatky inteligentně utřídit,
jakož i je většinou na nadprůměrné úrovni prezentovat. Předloženou práci tedy celkově hodnotím
kladně jako práci, která splňuje jistě požadavky kladené na diplomové práce, a doporučuji proto, aby
byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 12. května 2018

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.